共青团南昌航空大学委员会

南昌航空大学学生工作部（处）

南昌航空大学人民武装部

校青联发〔2024〕5号
关于组织开展2024年“爱我国防”主题演讲大赛的通知
各学院：

为深入学习贯彻习近平强军思想，全面贯彻党的二十大精神，推动新时代全民国防教育工作深入普及，根据上级有关文件精神，经研究，决定面向全校大学生举办2024年“爱我国防”主题演讲大赛，现就有关事项通知如下：
一、活动主题

以“爱我国防”为主题，激发青少年学生赓续红色血脉、传承红色基因、热爱人民军队、矢志报国强军的政治热情，增强青少年国防观念和国防素养，培养担当民族复兴大任的时代新人。

二、活动组织

主办单位：校团委、学工处、人武部

承办单位：土木建筑学院团委
三、参赛对象

在籍在读的全日制本科生、研究生均可参加比赛，本次演讲比赛采取单人演讲的形式。

四、演讲内容

围绕“爱我国防”主题，结合自身实际，选取不同内容进行

演讲。演讲稿内容要符合党的路线方针政策和国家法律法规，确保主题鲜明深刻、格调积极向上、立意新颖、观点正确。

主要包括：

1.结合学习宣传贯彻党的二十大精神，抒发对全面建成社会主义现代化强国的理解感悟；

2.结合学习党和国家领导人关于战争与和平的经典论述、习近平强军思想，以及习近平总书记考察江西重要讲话精神，抒发对实现中国梦强军梦的理解感悟；

3.结合讲述近代以来反侵略斗争的历史，新时代国防建设的成就，抒发弘扬民族精神、传承红色基因、用青春报效祖国的理解感悟；

4.结合讲述近现代国防历史，人民军队发展历程和光荣传统，抒发对我军光辉历史和新时代职能使命的理解感悟；

5.结合讲述学生参加军训或参军入伍的实践体会，抒发对从军报国和以实际行动筑梦国防的理解感悟；

6.结合学习情系国防、献身国防的身边典型事迹，抒发对全民爱党爱国爱社会主义的深厚感情、居安思危的忧患意识、崇军尚武的思想观念、强国强军的责任担当的理解感悟。

五、比赛安排
1.初赛（3月21日-4月3日）

初赛由各学院自主进行。自通知下发日至4月3日前，各学院全面动员发动学生，开展初赛，并择优选拔推荐1-2名选手参加学校复赛。

2.复赛（4月中旬）

学校复赛采取综合评审方式，按选手最终得分从高至低确定前十位参赛者进入校决赛。演讲过程中可采取PPT等多媒体形式，每组演讲时间控制在5分钟以内。复赛具体时间、地点另行通知。

3.决赛（4月下旬）

学校决赛将评出一、二、三等奖若干，并择优推荐选手参加全国、全省国防主题演讲比赛。具体时间、地点另行通知。

六、奖项设置

（一）参赛奖

设一等奖1名、二等奖3名、三等奖6名、优胜奖若干名。

（二）优秀组织奖

对认真落实通知要求、组织周密、参赛面广、水平较高、宣传效果明显的学院予以表彰。

七、有关要求

1.加强组织领导。组织开展“爱我国防”学生演讲大赛，是深入学习贯彻习近平强军思想，全面贯彻党的二十大精神、深入开展群众性国防主题宣传教育的一项实际举措，是激发青少年学生赓续红色血脉、传承红色基因、热爱人民军队、矢志报国强军的政治热情，增强青少年国防观念和国防素养的有效载体。各学院要高度重视，广泛发动，精心组织，充分调动广大师生参赛积极性，将参赛各项工作落地落实，切实以活动的有效开展推动国防教育深入普及。

2.广泛宣传报道。要运用多种形式切实做好活动全过程的宣传推广工作。充分利用学院网站、宣传栏、LED屏等自身资源，深入宣传国防知识、国家安全知识，为本次大赛营造活动氛围。

3.确保演讲质量。各学院认真组织开展选拔推荐工作，做到既能选拔优秀选手参赛，又能扩大活动影响。要严格把好演讲稿件导向关、内容关、质量关，作品须为本人原创，不得抄袭，侵犯他人版权或有其他不良信息内容的，一律取消参赛资格。

4.及时上报材料。各学院请于4月3日上午12：00点前将推荐参赛选手报名表（见附件）、演讲稿电子版等相关资料发送至邮箱：811742305@qq.com，邮件主题中应详细标注参赛者信息、选送学院、作品名称等信息，邮件以“选送学院－参赛者姓名－作品名称”命名。
联 系 人：王慎力

联系电话：15163216396
附件：

南昌航空大学2024年“爱我国防”主题演讲大赛报名表

共青团南昌航空大学委员会
  学生工作部（处）
  南昌航空大学人民武装部

                                  2024年3月21日

附件：

南昌航空大学2024年“爱我国防”主题演讲

大赛报名表
	姓  名

	政治面貌

	照片

	学  院

	专  业

	联系电话

	指导老师

	演讲题目

	参赛作品简介（300字以内）

	学院

推荐

意见
	               签字：（盖章）

               年  月  日

注：作品须为本人原创，不得抄袭他人作品，侵犯他人版权或有其他不良信息内容，否则一律取消参赛资格。
PAGE
- 5 -